= .=t =)
U = [ =)
TRANSPALETE ELETRICO

MANUAL DE UsO E MAMUTEN@@

CATALOGO PECAS OE REPOSICAD



r— A& =y MANUAL DE USO E MANUTENGCAD
= 0 =) CATALOGO0 PECAS OE REPOSICAD
G
INDICE
AL E R T A S e e e 02
FUNCIONAMENTO........ciiiiiiiiiii s 04
MANUTENGCAOQ . ... e e ettt e e e e e e e e e e e eaeeeeeensanaes 06
PECAS E COMPONENTES.........cooiiiiiiii 10
ESQUEMA ELETRICO......coiiiii 16
ESQUEMA HIDRAULICO..........coiiiiiiiiiiiii 20
GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA. ... 21



() (pp—) /) @ MANUAL OE USO E MANUTENGADO

L = . =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

Prezado Cliente,

Parabéns! Vocé adquiriu um dos equipamentos
PALETRANS para movimentagdo cargas, desenvolvido com
tecnologia mundial, de facil manutencdo e simplicidade de
operagao.

Recomendamos a leitura completa deste manual antes
de utilizar seu transpalete elétrico TE18.

Oriente e treine os usuarios de sua empresa, quanto a
melhor forma de utiliza-lo, visando sempre segurancga,
desempenho e durabilidade.

Proiba sempre a utilizacdo de seu transpalete por
pessoas nao autorizadas e sem treinamento.

Duvidas, sobre a utilizacdo, ndo mencionadas neste
manual, consulte sempre o fabricante.

1- ALERTAS

Antes de operar a seu TE18, verifique as instrugdes contidas neste manual para obter um
melhor rendimento e durabilidade do equipamento.

! Respeite os adesivos de alerta colocados no equipamento para sua seguranca e garantia.
! N3o ultrapasse a capacidade de carga maxima: 1800kg.

! N3o utilize as pontas dos garfos como alavanca para ndo danificar seu equipamento.

! Nao movimente pessoas sobre os garfos.

! N&o movimente cargas sem o palete ou com a mesma mal distribuida.

! Nao utilize o equipamento durante o recarregamento da bateria.

! Para maior durabilidade de sua bateria, sempre ap6s o uso diario (independente do tempo de
uso) recarregue-a totalmente (ndo faga recarregamentos parciais, deixe o carregador desligar
automaticamente apds o recarregamento total, aguarde a luz verde).

! N3o deixe seu equipamento na chuva e nunca lave-o com jatos d’agua. Limpe as partes
metalicas com pano levemente umedecido e a parte elétrica com ar comprimido a baixa presséo, sem
umidade ou com pincel macio sem partes metalicas.

! Para o transporte e icamento de seu transpalete, utilize os pontos identificados pela etiqueta
indicadoras.

! Proteja e nao danifique as etiquetas de alerta.
! Oriente o usuario para sua seguranga, desempenho, durabilidade e garantia.
! Proiba a utilizagéo por pessoas ndo autorizadas.

IH;HZM



() NS /) @ MANUAL DE USO E MANUTENGAD

L = I =) CATALOGO PECAS DE REPOSICAD

2- FUNCIONAMENTO

Utilizacao e Funcionamento em Palete Padrao 1,00x1,20m
Face Simples (Aberto)

Este equipamento foi projetado e fabricado atendendo os atuais anseios mundiais em
movimentag¢ao e armazenagem de cargas.

IMPORTANTE:

com os garfos centrados, totalmente introduzido e em pisos lisos e planos, sem

' Movimentar e elevar cargas somente paletizadas, bem distribuidas nos palets
- emendas ou buracos.

Nunca ultrapasse a capacidade de carga de 1800kg.
Nao opere 0 equipamento em locais comrisco de exploséo ou incéndio.
Vide alertas e respeite os adesivos de seguranga

Dispositivos de Seguranca
= Chaveliga-desliga.
= Freio eletromagnético acoplado ao motor de tragao.
= Valvula de pressao maxima integrada a motobomba.
= Protecao de borracha para as rodas de tragao e do rodizio giratério.

= Acionadordoreverso.
= Indicadorda carga da bateria.

Funcionamento

Ligar o equipamento utilizando a chave liga-desliga, verificando a carga da bateria no
indicador.

Introduzir totalmente os garfos no palete (com vao livre de 1 metro) centralizado e com carga
bem distribuida, acionando o acelerador suavemente.

Elevara carga acionando o comando de subida.

Acionar novamente o acelerador “frente” ou “ré”, respeitando a velocidade em locais com
perigo de batidas (curvas e rampas).

Estacione no local desejado e acione 0 comando de descida até a acomodacao total do palete
no chao e aliberagéo dos garfos do palete.

Acione o aceleradorem “ré”.

IH;H{M



() (pp—) /) @ MANUAL OE USO E MANUTENGADO

L = . =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

3- MANUTENGAO

VISANDO UM BOM RENDIMENTO DO SEU TE18, RECOMENDAMOS
ALGUNS CUIDADOS PARA MAIOR CONSERVACAO DO EQUIPAMENTO.

Troca de Oleo
Efetue anualmente a troca do dleo hidraulico SH-68-AD Petrobras ou similar
= Retire todo dleo hidraulico velho do reservatério e cilindro.
= Limpar oreservatorio, valvulas, mangueira e cilindro.
= Inseriraproximadamente 2 litros de 6leo novo.
Bateria
Bateria Tracionaria 24V/216Ah.
Controlar mensalmente o nivel de agua.
Efetuar semestralmente a limpeza e a lubrificagdo com graxa ou vaselina dos polos da bateria
e verificar a integridade dos cabos de alta tenséo.
Importante:-
= Recarrega-la diariamente, mesmo que tenha sido pouco utilizada.
= Recarregue totalmente a carga da bateria com o carregador. Ele desligara automaticamente.

Isto iré preservar a sua bateria.
- Sigaaorientacdo do fabricante da bateria.

Carregador de Bateria

Evite o acumulo de pé ou fuligem fazendo limpeza mensal com jato de ar comprimido seco ou
pincel macio.

Liga-lo arede de 220V bifasica.

Nao utilizar o transpalete enquanto a bateria estiver sendo carregada.

Lubrificagdo

Aplicar graxa nova trimestralmente nos pontos com engraxadeira.

Regulagem do Freio Eletromagnético

O freio age diretamente no motor de tragao.

Desligar o sistema elétrico, o freio age como freio de
estacionamento.

Regular no sentido horario para maior capacidade de frenagem.

Sistema de freio

IH;HZM



MANUAL DOE UsSO E NIIANUTENI;A@

0426153

C 2 e I — )
!] E [!] (=) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
4- PECAS ECOMPONENTES
Timéao
@ 0404158
‘ 0426143
N
| | 0404116
ks 0404109
| - 0426157
0426156 SN
TSNS 0404108
o 0426146
0426148 ‘e 0403009
0426145
0426149 — & 0426144
0426151 0426150
0 0404156
Q
0426152
0404112
[[ \@%2 0404153
~
“‘\h 0404099
[
0404153 @/
K 2

0404096

gf“0426130

0426287

0405130

0426288



MANUAL OE UsO MANUTEN@A@

== _49

L = [ =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

LISTA DE PEGAS - TIMAO

CODIGO NOME QT
0403009 PORCA SEXTAVADA M3 ZINCADA 02
0404096 TIMAO SOLDADO 01
0404099 REGULADOR DE POTENCIA 01
0404103 INDICADOR CARGA DE BATERIA 01
0404106 MICRORUTOR REVERSO 01
0404108 SUPORTE DO REVERSO 01
0404109 MOLA MENOR DO REVERSO 02
0404110 TAMPA DO TIMAO 01
0404112 MICRO DA BUZINA 01
0404116 MOLA MAIOR DO REVERSO 01
0426288 CABO DO TIMAO 01
0404153 ACIONADOR DO ACELERADOR 02
0404156 CARCACA DO TIMAO 01
0404158 ACIONADOR DO REVERSO 01
0404159 SUPORTE DO REGULADOR 01
0405084 CHAVE LIGA / DESLIGA 01
0405130 BOTAO SOBE / DESCE 02
0405131 TIMAO COMPLETO 01
0426287 CABO DO ACELERADOR 01
0426130 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M6 X 12 04
0426143 ENCAIXE DO REVERSO 01
0426144 ARRUELA LISA M4 ZINCADA 02
0426145 ARRUELA LISA M5 02
0426146 ARRUELA LISA M3 ZINCADA 02
0426147 ARRUELA DE PRESSAO M3 ZINCADA 02
0426148 PINO ELASTICO 4 X 8 02
0426149 PARAFUSO C-C FENDA M4 X 10 ZINCADO 02
0426150 PARAFUSO PHILLIPS RS 2,5 X 15 ZINCADO 02
0426151 PARAFUSO FECHAMENTO DA TAMPA DO TIMAO 06
0426152 PARAFUSO PHILLIPS RS 2,5 X 20 ZINCADO 03
0426153 PARAFUSO PHILLIPS 3 X 10 ZINCADO 02
0426154 PARAFUSO PHILLIPS C. ESC. RS 2,5 X 10 ZINCADO 02
0426156 PARAFUSO DO SUPORTE DO REVERSO 02
0426157 MOLA DO ENCAIXE DO REVERSO 02

l,y;a(("ﬂs




=

MANUAL DE USO E MANUTENCAO
CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

Chassis e Componentes 1

S0L9ZV0 —*

0208210

6204070 /0

) 2602010 \Tv

6€01010

9100010

¥20L0v0 /
1501050 /

ccliovo

9501070

8901010
0v000%0  7,4,210

\

£0010%0

£6020%0

ZL9ey0

10192+0
£€209¢v0

8009210

10092%0 / 20150¥0

LL92¥0

0L192¥0
901500

§01S0¥0

6619210

R

MM%

861920/ ¥.192¥0 / 6519210 nl
Q

N



=_-r_49®
 — Wy
O

MANUAL OE UsO MANUTEN@A@

CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

LISTA DE PECAS - CHASSIS E COMPONENTES 1

l,y;a(("ﬂs

CODIGO NOME QT
0400040 RODA TANDEM 04
0400043 RODA DO RODIzZIO 02
0400046 RODA DE SAIDA 02
0401003 PINO ELASTICO 04
0401007 PARAFUSO ALLEN 02
0401056 ROLAMENTO 08
0401057 ANEL ELASTICO 06
0401059 PARAFUSO ALLEN 04
0401067 JUMELO TANDEM 02
0401068 EIXO DA RODA TANDEM 04
0401069 ESPACADOR DA RODA SIMPLES 04
0401071 ANEL ELASTICO 04
0401073 JUMELO SIMPLES 02
0401074 PINO DO VARAO 02
0401075 BUCHA DO JUMELO SIMPLES 04
0401076 BUCHA DO VARAO 04
0401079 PORCA SEXTAVADA 02
0401102 ANEL ELASTICO 02
0401122 ESPACADOR DA RODA TANDEM 08
0402092 ARRUELA PRESSAO M10 16
0402097 ARRUELA LISA M8 02
0403032 PORCA PARLOCK 08
0403050 ARRUELA LISA 04
0404039 PORCA GAIOLA 04
0428020 PINO DO GARFO DE REGULAGEM 02
0405004 BUCHA DO APOIO DO BRACO 02
0405006 BRACO DE COMANDO 01
0405007 BUCHA DO BRACO 02
0405102 CARREGADOR DE BATERIA 40 AH 01
0405105 CONECTOR DE BATERIA 03
0405106 PUXADOR DO CONECTOR 02
0405107 ENGRAXADEIRA 02
0405109 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 30 01
0405141 CHASSIS TE18 01
0405142 TAMPA DA BATERIA 01
0405143 ACOPLAMENTO 01
0405144 EIXO DO TUBO 01
0405145 CARENAGEM PLASTICA 01
0405146 VARAO 02
0426001 CARREGADOR DE BATERIA 50 AH 01
0426008 FECHAMENTO DA CARENAGEM 01
0426011 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 30 02
0426012 PROTECAO DAS RODAS 01
CONTINUA...



MANUAL DOE UsSO E NIIANUTENI;A@

=_ . 9®

L/ = [ =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

...CONTINUACAO.
LISTA DE PECAS - CHASSIS E COMPONENTES 1
CODIGO NOME QT
0426023 PARAFUSO 06
0426101 ARRUELA DO FECHAMENTO DA CARENAGEM 06
0426102 PORCA DE FIXACAO DO FECHAMENTO 06
0426105 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M8 X 25 02
0426107 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M10 X 35 08
0426110 ARRUELA LISA M6 02
0426111 PARAFUSO 02
0426112 PORCA 02
0426141 PARAFUSO 01
0426159 BATERIA TRACIONARIA 285 AH 01
0426160 RODIZIO GIRATORIO COMPLETO 02
0426174 BATERIA TRACIONARIA 216 AH 01
0426198 BATERIA TRACIONARIA 324 AH 01
0426199 CABO DA BATERIA 02
0426200 CABO DO CARREGADOR 02
0427012 PINO DO JUMELO SIMPLES 02
0428017 BUCHA DO BRACO 02
0428018 BUCHA DO JUMELO TANDEM 04
0428019 GARFO DE REGULAGEM 02
0428035 EIXO DA RODA SIMPLES 02

;




MANUAL DOE UsSO E MANUTENEA@
(o)

|

)

m
0

CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

Chassis e Componentes 2

0405148

(o2}
~
o
o]
o
<
o

0403024
0403025

0405033
0405034

0405143

0403009

0403010

0404005

0402097

0426140

0405037

0426178

0403050 )
<AL
042ﬂ \ Ry a2

S



MANUAL DOE UsSO E NIIANUTENI;A@

=_ . 9®

L/ = [ =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

LISTA DE PECAS - CHASSIS E COMPONENTES 2

CODIGO NOME QT
0401007 PARAFUSO ALLEN 08
0402097 ARRUELA LISA M8 09
0403009 PORCA SEXTAVADA M3 ZINCADA 02
0403010 FIM DE CURSO - MICRO INTERRUPTOR 01
0403019 ANEL O'RING 01
0403024 ANEL RASPADOR 01
0403025 GAXETA 01
0403050 ARRUELA 03
0403079 ADAPTADOR NIPLE 02
0404005 BUZINA 01
0405033 ESFERA 01
0405034 PISTAO 01
0405035 CILINDRO HIDRAULICO 01
0405036 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 01
0405037 UNIDADE HIDRAULICA 01
0405143 ACOPLAMENTO 01
0405147 SUPORTE DO COMPUTADOR E CONTATOR 01
0405148 MANGUEIRA DE OLEO 01
0426021 CONTATOR 01
0426024 PARAFUSO 05
0426114 PARAFUSO 02
0426131 PARAFUSO CABECA CILINDRICA M3 X 30 02
0426140 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M8 X 16 03
0426178 COMPUTADOR DE BORDO 01

;




(Cna—) — ) ==y MANUAL DE USO E MANUTENGCAO

L/ = [ =) CATALOGO PECAS OE REPOSICAD

0426138
0426137
0404096
0402094
0404098
0426139
0404093
D <
0404098 0 0404095

0426137

0426082

- 426011
0426140 e
o
1404091
[

0404087

0404089 /‘

\

0426140

=N

0404088

7 C-D 0404087
&
/Q
e

(@

0426167

0402112

0426141 ?

— 0426142




MANUAL DOE UsSO E NIIANUTENI;A@

CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

LISTA DE PEGAS - CONJUNTO DE TRAGAO

CODIGO NOME QT
0402094 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M6 X 12 02
0402112 PORCA SEXTAVADA M8 03
0404085 ROLAMENTO 02
0404086 BUCHA DE NYLON DA SUSPENSAO 01
0404087 ANEL ELASTICO 01
0404088 SUPORTE DA MOLA 01
0404089 ROLAMENTO 01
0404091 ANEL ELASTICO 01
0404092 BASE DO SUPORTE 01
0404093 EIXO DO SUPORTE 01
0404094 BUCHA DO EIXO DO TIMAO 02
0404095 MOLA GAS 01
0404096 SUPORTE DO TIMAO 01
0404097 GUIA DO SUPORTE DIRECIONAL 01
0404098 MICRORUTOR DE FRENAGEM 02
0405134 PARAFUSO 01
0405135 FINAL DE CURSO DO TIMAO 01
0426011 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 30 01
0426082 MOLA DA TRACAO 01
0426084 CONJUNTO DE TRACAO 01
0426137 PORCA PARLOCK 02
0426138 PARAFUSO 01
0426139 PARAFUSO 04
0426140 PARAFUSO 06
0426141 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 20 03
0426142 PARAFUSO CABECA CHATA M10 X 35 04
0426167 SUPORTE DIRECIONAL 01

;



() — ) (== MANUAL DE USO E MANUTENGCAO
LU =p (=) CATALOGO PECAS DE REPOSICAD

Transmissao

0426085 / 0426166 / 0400039 / 0400045

0426233

/////
<
\\\

0426092

\\ é P

0404142 %

4

\\
\\
0404140
.

0426093

0426100

CODIGO NOME QT
0426233 |PARAFUSO 06
0426085 |RODA DE TRAGAO (BORRACHA) 01
0426166 |RODA DE TRAGAO (POLIURETANO) 01
0400039 |RODA DE TRAGCAO (BORRACHA BRANCA) 01
0400045 |RODA DE TRAGAO (BORRACHA C/ TRAMA DE AGCO) 01
0426237 | TRANSMISSAO COMPLETA 01
0426100 |MOTOR DO MOTO REDUTOR 01
0404142 |JOGO DE ESCOVA 01
0404140 |SUPORTE COLETOR 01
0426092 |DISCO DE FREIO 01
0426093 |FREIO 01
0426084 |MOTOR DE TRAGAO COMPLETO 01

(14

D
3
F
§
3



CEg— p— /) ==y MANUAL DE USO E MANUTENGCAO
L] (=) CATALOGO PECAS DE REPOSICAD

Unidade Hidraulica

0405097

0404073

0405094

0405092

0405261

0405093
0405085

CODIGO NOME QT
0404073 |CONTATOR 01
0405097 |JOGO DE ESCOVAS 01
0405094 |JUNTA DO MOTOR 01
0405092 |VALVULA CONTROLADORA DE PESO 01
0405093  |VALVULA SOLENOIDE 01
0405261 |CONJUNTO DA UNIDADE HIDRAULICA 01
0405085 |RESERVATORIO 01
0405037 |UNIDADE HIDRAULICA COMPLETA 01

D
3
F
§
3



NMANUAL OE UsSO E NIIANUTENI;AW

==

®
=)

m
0

L] CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

Esquema Hidraulico
CILINDRO ——
COMPLETO
T N 1
0426162 i it |
| |
1 IJ 1
0426064 | : . \x N
i N TlrllrrllT \ ;O ! i
1 O 1
0426163 | e ,J § |
| = |
0426070 ! |
| |
| |
| = |
I |
T e B
0426164 i
0486055——_J'__<:>E
0426196

0426075 | |

0426182 - PT 1616
0426183 - PT 1625
0426184 - PT 1629 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO
0426185 - PT 1635

0426055 - UNIDADE HIDRAULICA

0426064 - VALVULA DE CONTROLE

0426162 - VALVULA CONTROLADORA DE VAZ&OD

0426163 - VALVULA DE RETENGZO

0426164 - VALVULA DE RETENGZD UNIDADE HIDRAULICA
0426070 - VALVULA DE ALfVIO

0426196 - VALVULA AUTOMATICA DE DESCIDA
0426075 - RESERVATARIO

S
)
;
Y
3



=

MANUAL OE USO E MANUTENCAO
CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

1

Esquema Elétrico 1

buw g7 v A0IINT 0%IO3S vWN W3L OONYADD 30 SOEYD SO SOOOL *SE0

[2/24] -
w71 Av2
vI3Lve
Oghval -“
30 A0L0W —
@ va dniow
dW wugy
Wwoy
S—N v _|va\§
N K y ¥
) £021 JWd SILIND
W e/en 400YI0¥INDD
i v
gl gl
 E— f
£ 1 AWM
+4
,_.. 7 wwgp
1 € 1 €
W
Zlanm laNor 2| Aww Y
—t 091
wugy
14
. - i
w9y g
Wwor I~
ve'9
z
te/241 =

[2/24]=




=

MANUAL OE USO E MANUTENCAO
CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

OXOY - X3
SOy - 0d

OHTINIA - A

“JI0L 0S¥ND 30 WNI4 0SAND 30 WI4 - €03 3093 - 3N

YIYXIVEY YWNDAYLYTd ¥ WOO DL¥3EY) YWNDAYLY1d YO 0S¥ND 30 WIS - 224 imwwwm oo

(DOYXIYEY 0A4Y9 O WOD DL¥3EY> 04399 0O O0SIND 30 WI4 - 104 ~rSED YPNGIYT - ¥

YZNID - 1D

DONVE - 38

03N9s3 NZY - 3v

6 6 JCAIA/OTIINY - IAZHY

| (4026 B335 03> OYAIL O Vavd | o
0¥ NZY - IV

[ivedl /€] [9/edl  (SI/E4]l [pI/Ed] [evedl  ewvedl Owedl [Oi/edl  [e/€4] [8/€41 [L/e4] [S/€4] §OL93NDY - X
A L A 4 A 3 [ 4 [ A A 3 A SOLSIAVA - A
0S3Nd 30 W4 - 24
s S 3AISNS - 4

JOLYINDD - D
VIONIDY3W3 02108 - 34
7 JAVHD WOO O%iDd - 28
oglog - 4

gl ¥ 2| ¥

w

1 a 2
ookl oox o]

6 € 1 S L y
L, owxl, owxl,  onxl, omxd |, ooxl, ookl onox

01 8

1! L 9 S 14 € 6 e 1
VIOXY, vIaX ), VIOXY, vIoX}, V10X ¢er ¢8xp VIOXY, vIaXy, VIaXY, V13X

2A ¥NIZNg

- - [N}
3 3 3 N a 2 s 3 CO = |esad = l "
v 1 2
v20X| ¥2IX
v

,ﬁ.......uw..LvA-\dku

—e-21/141
—-€1/14]

T L/14]

Lh}

2Ad YAd

S 181/14]
- I81/14]

Esquema Elétrico 2

9 8 ue a el vl 3 91 2

(paads yby = uadoy (Buirgn SHUogy  (UDHMS Bugn SHUO)
ivad ‘A3 am4| 9¥W3| @33 “INI ] "LNDD yX19a 043¥9 00 0¥IYAITI 04899 00 O¥IYAITI 3C
1] ] 1 3 ] ] 3 1] JAVAIO0T3A YAILY YEWODE YO ¥OLVINDD  OANYADD 30 3AVHD

€21 INd SILINJ J0CYI04INDD




=

MANUAL OE USO E MANUTENCAO
CATALOEO PECAS OE REPOSICAD

1

Esquema Elétrico 3

[CRATERRNEIN [CRENEAC (UD}IHS UJoY) [CECITER R [CRATEREEREE Y
oyt 0 N WR W
S3IAISNIS (AJ3LLVE SNLYLS)
VI¥3LvE va
vYOdvd 30 ¥0avIIANI
5 5
= = =
ﬁ\l n .
(INLLOYHL JINDYLO3TD 220X EN N7 NI
YIONILOd 30 d§0a9IN93y .
3 w1 ¥
8 ¥ S € 1 L 9 2 L
W3 Llve- ADH AG-O 10d- AR an4 e -
@ v u L €1 €] €] €
AN — |
s s B H s H B ._/L,\/o A A A
.Nm m et 2 SdS ads
€34
=
(YI3IMs Buauway g
VIONZONIW
OONYWOD P
220X
v
g v
1 € 3
N H ~ _m s 3 R
1 2
420X 420X
A4
i 01 8 L 9 4 [ 6 2 1 S s N
it} 410 10 410 410 10, [:t&) :1%) 10, [:t&) 410
J A
[1/24]  Wi/24l 9241 [S1/2d] w1/24] [el/edl @/ /el [0/241  [6/24 [8/241 [L/241 (/241

VAI3AYHIIWI VO 3SvE ¥ vavd

(350 JD03S 03)




(— N VY 2. IC_— ) MANUAL DOE USO E MANUTENCAO

[ Ve, 1 == CATALOGO PECAS OE REPOSICAD
G

11- GARANTIAEASSISTENCIA TECNICA

Certificado de Garantia

A sua Empilhadeira Tracionaria esta coberta
quanto a defeitos de fabricagao por um periodo de 6
meses, excetuando-se os caracterizados por uso
indevido e desgaste normal.

Para comprovacao da validade de garantia, devera
ser anexada pelo cliente uma cépia da Nota Fiscal de
origem e encaminhada para uma oficina autorizada,
sendo os custos de transporte de responsabilidade
do cliente.

A Garantianao cobre:

Usoindevido;

Alterag¢des no equipamento (parcial ou total);

Utilizagao de pecgas nao originais;

Batidas, incéndios ou acidentes;

Despesas de transporte em garantia;

Custos e despesas de visitas técnicas mesmo em garantia;

Operagao e manutencgao realizada por pessoal ndo autorizado e
habilitado.

L0 20 2 0

Dispomos de uma rede autorizada de Assisténcia Técnica em diversos
pontos do Pais, com pessoas habilitadas e pegas originais.

Consulte-nos para indicacéo da oficina mais préoxima, Visite:
www.paletrans.com.br

IH;HZM : :



www.paletrans.com.br

a/e@"'

PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA.
Rua Paletrans, N° 100 - Cravinhos - SP - CEP:14140-000 - Brasil
Tel.: +55 16 3951.9999 Fax: +55 16 3951.9988
e-mail: pecas@paletrans.com.br



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

